Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto- BA CEP 47.990.000

ATA Nº 856 DA CÂMARA MUNICIPAL DEFORMOSA DO ruo PRETO,
ESTADO DA BAHIA.

Ao primeiro dia do mês de julho de 2025, às 18 horas, teve início na Sala de Sessões da
Câmara Municipal de Fonnosa do Rio Preto a 3ª sessão extraordinária do período
legislativo de 2025. Presidida pelo Vereador Hermínio Cordeiro dos Reis e secretariada
pelos vereadores- Sandoval Queiroz de Souza (lº secretário), Odília Naiara Ribeiro dos
Santos (2º secretário). O Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos.
Prosseguindo, pediu ao l º secretário para fazer a chamada dos vereadores. Com a
ausência dos Vereadores Roberto Correia e Hildjane Leite, e a presença dos demais, o
Presidente declara aberta a sessão. NO PEQUENO EXPEDIENTE: Nada a constar. NO
GRANDE EXPEDIENTE e NA ORDEM DO DIA: Constam as indicações: Indicação
nº 045/25 que Indica a nomeação do Tartesal Municipal do Parque Major Leopoldo como,
Tartesal JOSE RAIMUNDO PEREIRA BATISTA "DIDI PRETO". Com a palavra aos
autores da Indicação, Sandoval Queiroz que justificou dizendo na época do homenageado
a situação era de muito pouco recurso. Que pode acompanhar algumas pessoas, nas suas
trajetórias de vida. Acompanhou as primeiras vaquejadas do município onde o "Didi
Preto" pode fazer parte das organizações e deixar seu legado. Pede o voto dos demais
colegas. Com a palavra o Vereador Jose Antonio que justificou dizendo que falar de uma
pessoa que a maioria dos F ormosenses tiveram conhecimento é muito fácil, Ele era
companheiro e amigo. Disse que algumas vezes teve a oportunidade de contar com o
apoio do Sr. Didi Preto. Que o Senhor Didi era amigos de todos, que por onde passava
tinha so amizades. Que o mesmo tinha habilidades de salvar animais com seus
conhecimentos. O Vereador Joilson Rocha disse que a iniciativa denominar o Tartesal
com a homenagem ao senhor Didi Preto é de muita relevância, pois o mesmo exerceu
uma posição de amigo da população e dos criadores de animais e pode ajudar com seus
conhecimentos. O Vereador Clarisvaldo Ribeiro disse que Ele era um grande prestador
de serviços e que pode conhece-lo quando aqui em Formosa chegou. Que é um grande
legado deixado e bem homenageado. O Vereador Antonio Martins disse que o Senhor
Didi Preto deixou um legado muito grande e que pode te-lo como amigo e pessoa que o
ajudava com suas criações, quando era necessário. Disse que na cidade não existia
nenhum veterinário e que Ele tinha um conhecimento muito amplo. Infelizmente Ele veio
a óbito, mas que o fim de todos é o mesmo, segunda a determinação de Deus. O Vereador
Henninio Cordeiro fez suas considerações e colocações para um amigo que tinha em seu
coração, o senhor Didi Preto. Parabeniza o Colega pela Indicação. O Vereador Lucimagno
Nogueira faz colocações a respeito da indicação. A Vereadora Manuela Fernandes disse
que existem pessoas que passam pelas nossas vidas e deixam boas recordações, que pode
conhece-lo e ver suas ações. Em votação a Indicação nº 045/25 que Indica a nomeação
do Tartesal Municipal do Parque Major Leopoldo como, Tartesal JOSE RAIMUNDO
PEREIRA BATISTA "DIDI PRETO" que foi aprovada por unanimidade dos presentes.
09(nove) votos favoráveis.~

~

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Fonnosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

Indicação nº 046/25 que Indica a nomeação da Creche Municipal do Projeto como "Maria
Cleonice da Silva Santos" de autoria dos Vereadores Sandoval Queiroz, Jose Antonio,
Joilson Rocha, Henninio Cordeiro, Antonio Martins, Hildjane Leite, Clarisvaldo Pereira,
Odiiia Naíara. O Vereador Sandoval Queiroz cumprimentou e disse que a indicação é de
muita relevância em se tratar de uma pessoa que prestou grandes serviços, cuidando do
nascimento de muitas crianças e amparando as mulheres já que na sua época eram difíceis
os médicos em Formosa, e as estradas não eram de fácil acesso. Pediu o voto dos Colegas.
Com a palavra o Vereador Jose Antonio que justificou que a Senhora Maria nunca se
negou a "pegar" um menino, que sempre foi atuante. O Vereador Joilson Rocha disse que
quem pode conhecer a Senhora Maria Cleonice, pode ver a pessoa maravilhosa que Ela
era. Que distribuía sorrisos. Em votação a Indicação nº 046/25 que Indica a nomeação da
Creche Municipal do Projeto como "Maria Cleonice da Silva Santos" que foi aprovada
por unanimidade dos presentes, 09(nove) votos favoráveis a aprovação. NAS
CONSIDERAÇÕES FINAIS: Nada a constar. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
declarou encerrada a presente sessão. Para constar, eu Melissa Camilo Dias, secretária
ADOC, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os vereadores
presentes: ~~la, das S~sões, O 1 ie jul~o d~ 2025 - Me:is, sa Camilo Dias - secretária
ADOC ~\JL,~~~ \lC\/\A-1v~S" '()\ J · •, /--r1' .

Hennínio Cordeiro dos Reis - Presidente ///;-- /~;}
~~--1-~f.-"_.;;..:_~=.,.-~~~~~~~~-

C P F - 476.100.855-53 ~t·· (}
Joílson Rocha de Souza - Vice-Presidente ~
CPF- 455.012.201-30 ' ~

Sandoval Queiroz de Souza- l º Secretário \/~...._.,~---- /
/,,,/'' / ,///

CPF- 225.749.995-68 / / /
r-;1~7L7,:_/

Odília Naiara Ribeiro dos Santos - 2ª Secretária ;,/tt;if;:zt1;;-..~~:?':: __ /
~,~/~'=:::':,..-..__~~~~~~~~~~

CPF- 051.121.545-27

CPF- 808.749.671-04

Roberto Correia de Andrade AUSENCIA WSTIFICADA NA SESSÃO.

CPF- 006.104.235-84

CPF- 663.413.021-34

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000
li "/

Antônio Martins dos Santos ~d_:, .~ /<:!';L, ;:;,;;,,,. ~
CPF- 222.641.915-20

Hildjane Leite Souza AUSENCIA JUSTIFICADA NA SESSÃO.

CPF- 859.117.985-49

CPF- 391.247.895-34
, ;

Manuela Fernandes da Rocha :J:l~L\
~~~~~~~~~~~~~~~~~